

KURJER WARSZAWSKI

D. 14. Lutego.

SOBOTA.

ROK 1829.

N^o 43

WSPOMNIENIA.

Uczta w Łobzowie po weselu Kazimierza IV. 1451.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Za 100 zł: w Listach Zastawnych żądają zł: 86 daia zł: 85 gr: 22 i pół.

Artykuł nadesłany.— Mam już od lat kilku służącego, który będąc starannym o moje dobro, służy mi ciągle trzeźwie i wiernie. Widząc więc że jest dobrym człowiekiem, którym warto się opiekować, namawiałem go po kilkakroć, aby wszystkich zasług niewydawał, lecz aby sobie co miesiąc, gdy za sługi odbiera, cokolwiek odłożył i przeto zbierał jakiś zapas na przyszłość; przedstawiając mu, iż jeżeli, na przykład, co miesiąc odłoży po złp: 6, będzie miał w końcu roku zł: 72, a za lat 10 zł: 720, poczem ożeniwszy się, tą sumką, będzie mógł jakiś handelek zacząć. Zawsze mi jednak mój *Paweł* odpowiadał, iak zwykle ludzie którzy mało o przyszłość dbają: na kłóżby się tego doczekał! Roku 1827 wyjechałem do *Wiednia* mając z sobą mego służącego. Mieszkałem w tej stolicy w domu prywatnym przez parę miesięcy. Mój *Paweł* zapoznał się z służącym tegoż domu, i wkrótce tyle się nauczył po niemiecku iż się z nim mógł porozumieć. Dowiedział się od niego, iż służy już uswego państwa ciągle lat 20; że od początku służby, co miesiąc odkładał pewną ilość do *Kassy oszczędności*, gdzie mu się już 1200 złot: reńskich (4800 złp:) zbierało; że za ten kapitalik kupi małe gospodarstwo na wsi, gdzie z żoną osiedzie. Jakoż jeszcze za naszej bytności sługa ten odprawił się. Mój *Paweł* był świadkiem, iak ów poczciwy słu-

żący odebrał pomienioną sumę z *Kassy oszczędności*, i iak, prócz tego, przez swoje Państwo hojnie obdarzonym został. Dostrzegłem, że zdarzenie to uczyniło na *Pawle* nadzwyczajne wrażenie, bo po kilkakroć mówił mi, iż żałuje że mej rady nieśłuchał. Wróciwszy do *Warszawy*, właśnie gdy ogłoszono zawiązanie się *Towarzystwa oszczędności*, mój służący był pierwszym, który mi o tem doniósł; mówiąc, iż chciałby co miesiąc dawać po zł: 10, lecz po ścisłym obliczeniu się, brakuje mu 3 zł: na miesiąc. Wprowadziłem go z tego kłopotu; mając bowiem wzgląd na jego kilkoletnią dobrą służbę, podwyższyłem mu zasługi. *Paweł* zapisał się do *Towarzystwa oszczędności* od dnia 1 Września 1827, gdzie regularnie co miesiąc po 10 zł: płaci. Jakaż była jego radość, gdy z końcem roku 1828 dowiedział się, że mu się zbierało 201 zł: 27 groszy w listach zastawnych, czyli podług terażniejszego kursu wgotównie zł: 172. To go iak dalece zachęciło, iż wszystkie Kolendy iakie na Nowy rok dostał, także do oszczędności oddał. Poczytnie za obowiązek ten przypadek podać do publicznej wiadomości, z życzeniem: aby znalazł naśladowców!— R. . . .

Wyszło z druku piśemko o *Chiromancji* czyli sztuce wróżenia z ręki, tłumaczone z niemieckiego *Pierera*. Autor ten znany zaszczytnie w niezonym świecie niemieckim, podaje naprzód historją *Chiromancji*, a zastanowiwszy się nad tem i rozchbrawszy ile sztuce tej wierzyć można, przechodzi następnie do

opisu znaczenia rozmaitych linii na ludzkiej dłoni istniejących. Zás dla dokładniejszego rzeczy objaśnienia przyłączył Tłumacz rycinę. Ozdobnej edycji tegoż, nabyć można u N. Glikberga, exemplarz po zł. 1 gr 15.

Marjanna z Jasińskich Wódkowska pozostała żalosna Wdowa po ś.p. Antonim Wódkowskim byłym Expedytorze Komory Warszaw; Geł Łado: w dniu 13 b. m. pod Nr 2170 przy ulicy Bonifratskiej zmarłym, zaprasza przyjaciół na pogrzeb intro o godzinie 3ej na Smetarz Powązkowski.

JJPP. Bielawski pierwszy Wiolinista i Cyerman pierwszy Flecista Teatru Naró: wrócili do Warszawy z Berlina, gdzie przez kilka tygodni bawili dla słyszenia wielkich oper dawanych zwykle w czasie Karnawału w Królewskich Teatrach. Byli oraz w Dreźnie i tam słyszeli sławnego Paganiniego, który może w następnym Mercu odwiedzi Warszawę. (Chociaż ten Wirtuoz powszechnie jest chwalony jako posiadający nadzwyczajny talent, przecież czytaliśmy wczoraj w Rozmaitościach Lwowskich artykuł wyjęty z jednej z gazet niemieckich, zarzucający temu Artystcie, iż figlami i dziwactwami bawi słuchaczy, co niewszystkim podoba się znawcom.)

Artykuł nadesłany. — Przysługa, iaką JP. Glikberg dla odczystej literatury czyni, przedsiębiorąc wydać nową edycją dzieł Krasickiego, każdemu z światłych rodaków ukontentowanie sprawuje. Życzliwość dla literackiej sławy naszej, która wszystkie świadectwa ie-njusz Polaków, aż do drobnotkowych ich płodów, w iedną całość zebrane ujrzećby pragnęła, pobudza nas do wynurzenia takichże uczuć względem nowej edycji dzieł *Xiągęcia Poetów naszych*. Niepodobna byłoby wymagać, ażeby nowe wydanie Krasickiego którego iednym z glówniejszych celów iest taniósć,

objęło iego *Zbiór wiadomości potrzebniejszych*. Powszechnem iednak byłoby życzeniem ziomków, ażeby te krótkie poezje Krasickiego, które w perjodycznych naszych piśmach rozrzucone czytaliśmy, a które niezajdują się w wydaniu Dmochowskiego, znalazły teraz miejsce w tomie dodatkowym. Nadewszystko pożądaną byłoby rzeczą mieć w temże wydaniu umieszczone iego *Kazania* przed kilku laty osobno u XX. *Miesjonarzy* wydrukowane. Jakkolwiek Krasicki nie iest w tym rodzaju wzorowy, ma iednak i w prostych Kazaniach swoich coś charakterystycznego, co miły ku nim pociąg zjednywa, nawet oprócz przekonania, że znakomity człowiek iest pi-sak.

W.

Artykuł nadesłany. — *Szkoła Starców Delawinia*, doznane na scenie Warszawskiej zasłużonego powodzenia; daremnie ją pomiżając, chciano w niej upatrywać płacźliwość Laszossiego (Lachaussée) albowiem sztuka bębedąca wiernym i mistrzowskim obrazem te-raźniejszego społeczeństwa, zawsze silnie, zawsze mile zajmować nas będzie i szczyjąc się iuż sprawiedliwie ustaloną wziętością przetrwa niemylnie chwilowe oklaski podzędnych utworów. W przedstawieniu tej komedji poprzedzała artystów naszych sława Talmy i miłoło przeciw nim zegęszczone u nas od nieiakiiego czasu mniemanie o niemożności godnego wystawiania dzieł wyższej Komiki w teatrze polskim, ale pomni na świetne zalety dzieła, na przykład wzorowy, pokonali wszelkie trudności i dowiedli grą starowną i co raz lepszą, ile sztukę pisarza, ile szczęśliwą pracę tłumacza, ile wresćcie wyższość własnych tryufinów cenić umieją. Winszujemy literaturze ojczystej przyswoienia takiego dzieła i tak płynnie przełanego a z wystawiania sztuk podobnych, podobnie

przekładanych i granych z równą usilnością ośmielamy się rokować scenie narodowej powrót straconych od lat kilku *Melpomeny* i *Talji* miłośników.— F. G.

Nowe przybyły *Kaligrafista*, którego piękny wzór pisania wystawiony jest na widok publiczny w magazynie Rycin JP. *Dal Troz* za przy ulicy Senatorskiej Nr 486; ma zaszczyt oznajmić Amatorom pięknego pisania, iż podejmuje się dawać praktycznie lekcje wyższej Kaligrafji. O bliższych warunkach w tym względzie, w zwykłym rzeczonym Magazynie, za informować się można.

Za łaskawe wspomnienie W. *Wojciechowskiego* Ob. W. Kr. o Balu danym przez niżej podpisanego, považam się publicznie złożyć najczulsze podziękowanie, a zarazem ośmielony wyrażonem zadowoleniem Szano: Gości, mam honor uwiadomić Prze. Publici: że w temże miejscu obok Główn: Ratusza w pałacu zwanym *Blanka*, d. 21 b.m. w przyszłą Sobotę wieczorem, urządzoną będzie *Zabawa w sposobie iak pierwsza*, do przyozdobienia której nieomiczkać żożyć wszelkiego starania, tak we względzie oświecenia lokalu, doboru i taniosci iedzenia i napoiów, iako też punktualnej uslugi. Mam nadzieie, iż Szano: Goście, niemniej iak pierwszym razem zadowoleni zostaną. —

M. *Jamroszyński* Restaurator.

Dziś zimna stopni 14. Barometr opada.

Towarzystwo Dobroczynności Województwa *Sandomirskiego* powodowane chęcią przyniesienia opieki cierpiącej ludzkości, założyło z własnych funduszów Szpital publiczny w mieście *Radomiu*, którego otwarcie miało miejsce na d. 15 Listopada r. z. Pragnąc Towarzystwo Dobroczynności przywiązać do tego szacownego zakładu najdroższą dla Polaków pamiątkę zlanych na kraj nasz dobrodziejstw przez wiekopomnej pamięci N. Cesarza i Kró-

la *Alexandra I*, nadało mu imie Szpitala O pieki *S. Alexandra*.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Nowy Wice-Król Irlandzki Xiążę *Wortumberland*, przed 10ciodniami gdy iechał z *Londonu* do swych dóbr, powóz wywrócił się, a Xiże został wramie uszkodzony; natychmiast między Ludem rozgłoszono nieszczęśliwe przepowiednie dla tego Xcia.— W *Londonie* rozchodzi się pogłoska że Sulttan nakłania się do zawarcia pokoju.— Mówią w *Paryżu* że ieden z domów handlowych tej stolicy pożyczył rządowi Portugalskiemu 25 milionów franków.— Głoszą powszechnie że *Hiszpanja* ma wznowić wojnę z kraiami Ameryki połud.; nakazano organizować 6 nowych pułków iazdy.— Głoszą w *Londonie* że mowa Króla Angielskiego przy otwarciu Parlamentu, będzie bardzo podobną do ostatniej mowy Króla Francuzkiego.— Słychać iż w *Lisbonie* nsmierzono zaburzenie które groziło krwi rozlewem, znaczna liczba osób chciała ogłosić młodą *Donnę Marię* Królową. — Do sądu przysięgłych w *Paryżu* podano sprawę o 96 kradzieży popełnionych razem przez różne osoby; między wielu złodziejami była iedna Kobieta bardzo ładna; Sąd wszystkich mężczyzn uznał za niewinnych, a Damę uniewinnił! — W *Paryżu* wstawia się teraz Malarz niemający od urodzenia rąk; maluje wybornie nogami! — *Pat Skrybe* wr. z. miał dochodu z swoich *Komedjo-Oper* blisko 200,000 złp.

DONIESIENIA.

J. Zieliński Nauczyciel Tańców Pokoiowych zawiadania Amatorów iż w Niedzielę przyszłą to jest dnia 15 Lutego 1829 r. i w nastepne aż do ukończenia Karnawału dawać będzie w mieszkaniu swoim przy ulicy Rynek Nowego Miasta Nr 329 na pierwszym piętrze, Kassyna Tancerskie

Dziś przy ulicy Stare Miasto pod Nr 48 na 1m piętrze, dany będzie Bal, gdzie muzyka dobrana i

Sala rzesisto oświeconą będzie, tamże wszelkich tru-
ków za umiarkowaną cenę i z rychłą usługą dostać
można.

Jutro BAŁ PRZYIACIELSKI przy ulicy No-
wy Świat Nr 1252.

W domu przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1794
Lit: A. 4 Pokoje na 1m piętrze od frontu, z Kuch-
nią, tudzież Szykownia na dole z 2ch Pokoi od
frontu i jednego od tyłu z Kuchnią, niemięniej w of-
feynach na piętrze i dole, różne Pokoje Kawaler-
skie, lub Gospodarstwa, są do najęcia od Wielkiej
Nocy, oczym poinformować się można u właściciela
w tymże domu mieszkającego.

Trzy Konie młode nie jeżdżone przybyłe z Rossji.
są do sprzedania w domu pod Nr 1316 na Nowym
Świecie.

Za pomierną cenę różne Futra do sprzedania i-
akto: piękne żółte Lisy, dwa czarne futra, z tych
jedno Niedzwiedzie, dwa płaszcze z Sukna dobrego
szaraczkowego, jeden nowy, a drugi mało co uży-
wany, obadwa futrem podszywane. Życzący sobie
nabyćia którego z tych Futer, zgłosić się raczy w każ-
dym czasie do Gospodarza domu Nr 1835 przy uli-
cy Zakroczymskiej. — W tymże domu są także
Sanki lekkie do pojeżdżonego zaprzęgu Futrem wy-
bite do zbycia.

Pewoy Fabrykant Octu życzy sobie wejść w obo-
wiązek do jakiej znacznej Osoby któraby fabrykę za-
łożyła i dostarczać jej Octu Winny i Fruktowy
w dobrych i różnych gatunkach; umiejętność swoją
świadectwami udzielenomi przez stawnego Chemika
zagranicznego udowodnić może. Bliższa wiadomość
na ulicy Elektońskiej Nr 786.

Niżej podpisany odebrał w tych dniach świeży
transport świeżego Kawjoru Astrachańskiego i Sosusja,
które sprzedaje za pomierną cenę przy ulicy Dłu-
giej w handlu Rossyjskim obok Administracji. —
N. Kowalowski.

W domu przy ulicy Długiej pod Nr 543, dawniej
Elerta a teraz W. Ostrowskiego Reienta, jest do
sprzedania Billard z dwoma Lampami Angielskimi
i wszystkimi rekvizytami do tegoż należącemi.

Pod Nr 726 na ulicy Lesno nadszedł do sprze-
dania transport świeżego Masła Litewskiego.

Koczek Wiedeński używany za pomierną cenę jest
do sprzedania. Zainformować się można w Ryнку
Starego Miasta w Aptece pod Nr 41, lub na 1m pię-
trze pod Nr 65.

Niżej podpisany Tapicer ma honor donieść Szan-
Publ: iż przybył do tutejszej stolicy po iedynasto-
letniej podróży, w której po najznaczniejszych
miastach we Francji i Niemczech rozmaite roboty
Tapicerskie z zadowoleniem wygotowywał, podchle-
bia sobie że i tutejszej P. Publ: z swoją Tapicer-
ską robotą, która w najnowszy guście celować be-
dzie, zadosyć uczyni, mieszka na ulicy Miodowej
w Pałacu W. Grabowskiego pod Nrem Stancji 22.

Brydrych, Leopold Gerram.

Przy ulicy Boczej pod Nr 2609 za Zamkiem
jest do wynajęcia od Wielkiej Nocy r. b. Sklep
na skład Wódki, Stancja na Szynki, wraz z Ogro-
dem, Kręgalnią, Altaną Billardową i z wszelkimi
porządkami w Ogrodzie. Informacja u Gospodarza
tamże mieszkającego.

Na Trómnackiem przy ulicy Bielańskiej jest do
sprzedania z wolnej ręki dom murowany pod Nr
600 Lit: D. O cenie dowiedzieć się można u Wła-
ściciela mieszkającego przy ulicy Sto Jerskiej w do-
mu Teatralnym pod Nr 1790, na pierwszym piętrze.

Koczek wcale nie używany najnowszego fasonu, po-
czerny, fundamentalnie zbudowany, bardzo porzą-
dny, i Koń Anglizowany gniady, piękny do Kary-
kla lub Karet, także Draperje Grodenablowe na
cały Pokój już używane, niemięniej dwa Piecze żela-
zne, są za pomierną cenę do sprzedania przy ulicy
Piękiej pod Nr 1713 przyległej Alei.

Tho: M. et A. Evans Fabrykanci żelaza lanego
Machin i narzędzi rolniczych w Warszawie przy uli-
cy Sgo Jerzego Nr 1766 małą zaszczyt zawiadomić
Szana: Publ: iako cenę swych Sieczkarń zwyczajnego
wymiaru o dwóch kosach, która iak wiadomo do-
tychczas zł: 500 była, na zł: 450 zniżyli.

W domu pod Nr 493 przy ulicy Miodowej będą
do najęcia od 1go Kwietnia, 3 appartamenta od 5,
6, i 11, Pokoiów z Stajniami i bez Stajen. u Rząd-
cy tegoż domu dostać można Serów angielskich po
cenie zniżonej to jest: 24 grosze od funta, oraz Ma-
sła Litewskiego.

Zginął Wyżeł biały, uszy kasztanowate, ze szatką
białą z punktem kasztanowatym, lewe ucho rozcięte
wzdłuż, na prawem udzie tylnym duża kasztano-
wata łata. Kto takowego odprowadzi pod Nr 106
przy ulicy Piwnej na 3 piętro, otrzyma nagrodę.

TEATR: Jutro *Maskarada*. O godz: 8 Kome:
Obraz, o 10 Kome: *Pistolety ślepo nabite*, o 12
Balet Dwa Posągi.